*Celebratio missae in commemoratione passionis Christi agitur; sicut ipse praecepit apostolis tradens eis corpus et sanguinem suum, dicens: „Hoc facite in meam commemorationem.“*

*Hanc missam beatus Petrus apostolus primus omnium Antiochiae dicitur celebrasse; in qua tres tantum orationes in initio fidei dicebantur, incipientes ab eo loco, ubi dicitur: Hanc igitur oblationem.*

*Cetera autem postea a sanctis Patribus diversis temporibus, diversa adiecta sunt.*

*Missa autem dicta est quasi transmissa, vel quasi transmissio, eo quod populus fidelis*

<sup>2080</sup> Die Meßerklärung des Remigius von Auxerre ist in PL 101, 1246-1271, unter dem pseudo-alkuinischen „Liber de divinis officiis“ abgedruckt. Vgl. Franz, Die Messe, 405f. und Ott, Hugo von St. Viktor und die Kirchenväter, 325.

<sup>2081</sup> Remigius von Auxerre (Ps.-Alkuin), *De celebratione missae*; PL 101, 1246-1247.

<sup>2082</sup> *De sacramentis II, VIII, 14*; Berndt, 411,15 – 412,7 / PL 176, 472A-C.

*oblaciones, quas Deo omnipotenti offerre desiderat, per ministerium et orationem sacerdotis ad Deum transmittat, quem mediatorem inter se et illum esse cognoscit, confidens per eius orationem atque intercessionem a malis omnibus liberari, atque creatori suo reconciliari et in omnibus corroborari.*

*Vel missa, ut Isidorus dicit, dicta est ab emittendo. Tempore enim quo sacerdos incipit consecrare corpus Dominicum, dicendum est a diacono post Evangelium: Si quis catechumenus est, procedat foras. Et quia tunc emittuntur catechumeni ab ecclesia, qui non debent interesse sacris mysteriis, eo quod nondum sunt perfecti.*

*per ministerium sacerdotis, qui mediatoris vice fungitur inter Deum et homines, preces et vota et oblaciones Deo transmittat.*

*Ipsa etiam hostia sacra, missa vocari potest, quia transmissa est primum scilicet a Patre nobis, ut nobiscum esset; postea a nobis Patri, ut apud Patrem pro nobis intercederet. Primum a Patre nobis per incarnationem, postea Patri a nobis per passionem. Modo in sacramento. Primum a Patre nobis per sanctificationem, qua nobiscum esse incipit, postea Patri a nobis per oblationem, qua pro nobis intercedit.*

*Vel missa dicta est sicut quidam putant ab emittendo; quia tempore, quo sacerdos incipit consecrare corpus Domini, catechumeni foras emittuntur. Lecto enim evangelio diaconus clamat: Si quis catechumenus adest, exeat foras. Catechumeni sacris mysteriis interesse non debent, quae non nisi baptizatis et Christianis committuntur. Sicut de quibusdam qui catechumenorum et nondum renatorum typum gerebant. Scriptum est: „Ipse autem Jesus non credebat se illis“.*